

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>			
Primas por Seguro Directo			30,134,666.66
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas			2,385,185.79
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>			<b>27,749,480.87</b>
<b>MÁS:</b>			
Primas por Reaseguro Tomado Local	438,478.49		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	438,478.49	
<b>MENOS:</b>			
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00	438,478.49
<b>TOTAL PRIMAS NETAS</b>			<b>28,187,959.36</b>
<b>MENOS:</b>			
Primas por Reaseguro Cedido			17,146,506.63
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>			<b>11,041,452.73</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>			
<b>MENOS:</b>			
Variaciones Gastos		3,936,105.99	
<b>MÁS:</b>			
Variaciones Productos		2,944,845.94	(991,260.05)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>			<b>10,050,192.68</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>			
<b>ADQUISICION</b>			
Gastos de Adquisición y Renovación	4,529,807.57		
<b>MENOS:</b>			
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	5,258,860.04	729,052.47	
<b>SINIESTRALIDAD</b>			
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,406,186.85		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	499,261.78	1,905,448.63	
<b>MENOS:</b>			
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	130,599.92		
Salvamentos y Recuperaciones	1,832,486.54	1,963,086.46	57,637.83
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>			<b>10,836,882.98</b>
<b>MENOS:</b>			
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>			
Egresos por Inversiones	189,354.69		
Gastos de Administración	5,097,959.20	5,287,313.89	
<b>MENOS:</b>			
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	2,271,873.20		
Productos de Inversiones	5,566,367.04	7,838,240.24	2,550,926.35
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>13,387,809.33</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>			
<b>MÁS:</b>			
Otros Productos		695,989.38	
<b>MENOS:</b>			
Otros Gastos		880,133.14	(184,143.76)
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>			<b>13,203,665.57</b>
<b>MÁS:</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		147,180.38	
<b>MENOS:</b>			
Gastos de Ejercicios Anteriores		100,995.68	46,184.70
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>			<b>13,249,850.27</b>
<b>MENOS:</b>			
Impuesto sobre la Renta			2,124,407.97
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>			<b>11,125,442.30</b>

Guatemala, 13 de Octubre de 2020

Paola González de Carney  
Contador General

Fernando Segura Medina  
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez  
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán  
Gerente General

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
<b>ACTIVO</b>				<b>PASIVO</b>			
<b>INVERSIONES</b>	126,714,562.78			<b>RESERVAS TÉCNICAS</b>	39,445,553.63	36,654,035.73	11,195,061.98
En Valores del Estado		49,045,912.75		(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		8,086,267.89	317,276.19
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		<b>OBLIGACIONES CONTRACTUALES</b>			
Cédulas Hipotecarias				<b>PENDIENTES DE PAGO</b>	28,121,969.33	22,170,940.82	5,951,028.51
Depósitos		58,248,385.60	8,069,948.12	<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	7,118,877.59		
Bienes Inmuebles		12,232,498.49		Compañías Reaseguradas		507.55	
<b>Menos:</b>				Compañías Reaseguradoras		7,020,245.44	98,124.60
Depreciaciones Acumuladas		1,241,325.18		Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Documentos por Cobrar			0.00	<b>ACREEDORES VARIOS</b>	14,953,412.98	13,211,135.43	1,742,277.55
<b>DISPONIBILIDADES</b>	3,628,635.92	3,191,355.44	437,280.48	<b>OTROS PASIVOS</b>	844,616.15	844,616.15	0.00
<b>PRIMAS POR COBRAR (Neto)</b>	12,904,689.03	12,693,104.07	211,584.96	<b>CREDITOS DIFERIDOS</b>	1,706,245.66	1,706,245.66	
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	281,321.93			<b>SUMA DEL PASIVO</b>	92,190,675.34		
Compañía Reaseguradas (Neto)		0.00		<b>CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	64,058,183.70		
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		281,321.93	0.00	<b>CAPITAL AUTORIZADO</b>		50,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
<b>DEUDORES VARIOS</b>	6,183,375.84			<b>CAPITAL PAGADO</b>		16,000,000.00	
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		88,078.68	0.00	<b>RESERVA DE CAPITAL</b>			
Productos por Cobrar (Neto)		874,359.97	0.00	Reserva Legal		5,248,390.69	
Cuentas por Liquidar		3,359,516.56	0.00	<b>OTRAS RESERVAS</b>		2,390,867.65	
Otros Deudores (Neto)		1,860,034.49	1,386.14	<b>UTILIDADES RETENIDAS</b>		29,293,483.06	
<b>BIENES MUEBLES</b>	76,178.24	243,321.93	0.00	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		11,125,442.30	
<b>Menos:</b>				<b>SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	156,248,859.04		
Depreciaciones Acumuladas		167,143.69	0.00				
<b>OTROS ACTIVOS</b>	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
<b>CARGOS DIFERIDOS (Neto)</b>	6,460,095.30	6,382,985.49	77,109.81				
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	156,248,859.04						

Guatemala, 08 de Octubre de 2020

CUENTAS DE ORDEN Q.7,595,706,944.58

Paola González de Camey  
Contador General

Fernando Segura Medina  
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez  
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán  
Gerente General